
AUTORITÀ D’AMBITO n°1   
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

Verbale Conferenza del 16dic09- atto 96 linee di indirizzo 1/5 

 

Conferenza dell’Autorità d’Ambito 

ATTO N°96 

OGGETTO: Proposte di indirizzi tariffari e modulazione tariffaria per l’anno 2010 ed eventuali 
deliberazioni conseguenti. 

L’anno duemilanove addì 16 dicembre 2009 presso il forum Museo Shop Convegni sito presso 
Parco Pasqualini 1 a Omegna, convocata con avviso del 04/12/2009 protocollo n.1237 in 
ottemperanza dell’art. 8 della Convenzione per l’Istituzione dell’Autorità d’Ambito n. 1 “Verbano 
Cusio Ossola e Pianura Novarese”, alle ore 16:45 continua la Conferenza dell’Autorità d’Ambito. 

Dalle firme risultano presenti 

Ente rappresentato Nominativo 
% di 

rappresentanza 
Presente Assente 

Presidente dell’autorità d’Ambito - Comunità 
Montana dei Due Laghi 

Angelo Gemelli 1,323 1,323  

Provincia di Novara Antonio Tenace 12,739 12,739  

Provincia del VCO Massimo Nobili 12,261 12,261  

B.T.O. 1 Alta Agogna Giuseppe Fasola 3,878 3,878  

B.T.O. 2 Bassa Agogna Gaudenzio Sarino 1,318 1,318  

B.T.O. 3 Bassa Valsesia Valter Brustia 3,801 3,801  

B.T.O. 4 Cusio Nello Francesco Ferlaino 0,491 0,491  

B.T.O. 5 Lago Maggiore Giovanni Orlando 4,785 4,785  

B.T.O. 6 Media Agogna Luigi Zabarini 2,308 2,308  

B.T.O. 7 Media Valsesia Renzo Rusca 3,826 3,826  

B.T.O. 8 Novara Paolo Pepe 7,332 7,332  

B.T.O. 9 Ovest Ticino Massimo Marcassa 7,911 7,911  

B.T.O. 10 Verbania Massimo Manzini 2,275 2,275  

Comunità Montana Alto Verbano Luigi Airoldi 1,341 1,341  

Comunità Montana Cusio Mottarone Ezio Barbetta 4,206 4,206  

Comunità Montana Monte Rosa Claudio Sonzogni 4,228 4,228  

Comunità Montana dello Strona e Basso Toce Alvaro Bernardini 1,969  1,969 

Comunità Montana Val Grande Giuseppe Facciotto 2,119 2,119  

Comunità Montana Valle Antrona Dario Ricchi 2,508 2,508  

Comunità Montana Valle Cannobina Giovanni Bergamaschi 1,863 1,863  

Comunità Montana Valle Ossola Pier Leonardo Zaccheo 6,093 6,093  

Comunità Montana Valle Vigezzo Federico Cavalli 3,039  3,039 

Comunità Montana Valli Antigorio Diverio 
Formazza 

Marcello Dalla Pozza 8,386 8,386  

TOTALE  100,000 94,992 5,008 

Partecipano i signori Paolo Cerruti Direttore dell’Autorità d’Ambito e gli amministratori e dirigenti 
di Acqua Novara.VCO e i rappresentanti della Comuni Riuniti Srl. 



AUTORITÀ D’AMBITO n°1   
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

Verbale Conferenza del 16dic09- atto 96 linee di indirizzo 2/5 

 

Il Presidente della Conferenza Angelo GEMELLI, constatato che risultano presenti i rappresentanti 
portatori di quote pari a  94,992/100, dichiara aperta la seduta ai sensi dell’art. 8 comma 8 della 
Convenzione, procedendo alla trattazione del punto 2: 

 
Proposte di indirizzi tariffari e modulazione tariffaria per l’anno 2010 ed eventuali deliberazioni 

conseguenti. 
 

Si considera riportato di seguito quanto dichiarato dai componenti della 

Conferenza d’Ambito del 16 dicembre 2009, atto n.94 come parte integrante del 

presente verbale. 

 

LA CONFERENZA DELL’AUTORITA’ D’AMBITO 

 
visto il D.Lgs.3 aprile 2006 n.152 e s.m.i. recante “norme in materia ambientale”; 

richiamata la Legge Regionale 20 gennaio 1997 n. 13, “Delimitazione degli ambiti 
territoriali ottimali per l’organizzazione del servizio idrico integrato e disciplina delle forme e dei 
modi di cooperazione tra gli Enti Locali ai sensi della Legge 5 gennaio 1994, n. 36, e successive 
modifiche e integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali in materia di risorse 
idriche”; 

richiamato quanto stabilito, nella Convenzione istitutiva dell’Autorità d’Ambito approvata il 
23/09/2002, in merito all’organizzazione del servizio idrico integrato ed alla relativa tariffa; 

esaminato quanto proposto dal comitato esecutivo nell’incontro del 10 dicembre u.s. e sentite 
le relazioni del Presidente e del Direttore dell’Autorità d’Ambito, parti integranti delle presenti 
premesse; 

preso atto della situazione e ritenuto necessario ed opportuno procedere alla votazione delle 
linee di indirizzo in merito agli aspetti tariffari e modulazione tariffaria per l’anno 2010, in 
particolare: 

 
1. prendere atto che, alla luce del primo periodo di gestione del servizio, l’obiettivo di giungere 

alla omogenizzazione delle tariffe entro il 31/12/2011, previsto nella deliberazione n°16 del 
14/12/2006,  non è coordinabile con i principi di equità e progressività degli incrementi tariffari 
sul territorio; 

2. stabilire per quanto sopra che, a partire dal 2010 si applicherà un regime di separazione 
tariffaria finalizzata al raggiungimento dell’equilibrio economico-finanziario di ciascuna area 
gestionale, fatto salvo il  contributo previsto dalla normativa regionale a favore delle Comunità 
Montane; all’interno di ciascuna area gestionale le tariffe saranno modulate per gruppi di 
comuni omogenei e tenendo conto degli investimenti pro-capite per residente effettuati dai e nei 
comuni medesimi ai fini dell’organizzazione del servizio idrico integrato, secondo quanto 
previsto al comma 7 dell’art.154 del D.Lgs. 152/2006. 



AUTORITÀ D’AMBITO n°1   
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

Verbale Conferenza del 16dic09- atto 96 linee di indirizzo 3/5 

 

acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Direttore dell’Autorità d’ambito 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

 

DELIBERA 
1. Di prendere atto che, alla luce del primo periodo di gestione del servizio, l’obiettivo di giungere 

alla omogenizzazione delle tariffe entro il 31/12/2011, previsto nella deliberazione n°16 del 
14/12/2006,  non è coordinabile con i principi di equità e progressività degli incrementi tariffari 
sul territorio; 

2. Di stabilire per quanto sopra che, a partire dal 2010 si applicherà un regime di separazione 
tariffaria finalizzata al raggiungimento dell’equilibrio economico-finanziario di ciascuna area 
gestionale, fatto salvo il contributo previsto dalla normativa regionale a favore delle Comunità 
Montane; all’interno di ciascuna area gestionale le tariffe saranno modulate per gruppi di 
comuni omogenei e tenendo conto degli investimenti pro-capite per residente effettuati dai e nei 
comuni medesimi ai fini dell’organizzazione del servizio idrico integrato, secondo quanto 
previsto al comma 7 dell’art.154 del D.Lgs. 152/2006. 

 

La sopra estesa proposta, posta ai voti dal Presidente, resi per alzata di mano 
− Presenti: n° 21 Rappresentanti, pari a quote 94,992/100 
− Favorevoli: n° 19 Rappresentanti, pari a quote 86,558/100 
− Contrari: n° 1 Rappresentanti, pari a quote 4,206/100 (Barbetta, rappresentante della Comunità 

Montana Cusio Mottarone) 
− Astenuti: n° 1 Rappresentanti, pari a quote 4,228/100 (Sonzogni, rappresentante della Comunità 

Montana Monte Rosa) 

risulta approvata. Il Presidente ne proclama l’esito. 
 

Il Presidente, preso atto che tutti i rappresentanti in Conferenza sono usciti dichiara chiusa la seduta. 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.  

 
 

IL DIRETTORE 
DELL’AUTORITÀ 

(Paolo Cerruti) 

IL PRESIDENTE 
DELL’AUTORITÀ 
(Angelo Gemelli) 

 

 

 

 

 

 

 

 



AUTORITÀ D’AMBITO n°1   
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

Verbale Conferenza del 16dic09- atto 96 linee di indirizzo 4/5 

 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

AI SENSI DELL’ART.49 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 

 

Parere favorevole 

 

Verbania, 16 dicembre 2009            
IL DIRETTORE 

DELL’AUTORITÀ 
(Paolo Cerruti) 

 

___________________________________________________________________________ 



AUTORITÀ D’AMBITO n°1   
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

Verbale Conferenza del 16dic09- atto 96 linee di indirizzo 5/5 

 

________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Provinciale che la presente deliberazione viene pubblicata 
all’albo provinciale in data odierna e vi resterà affissa 15 giorni consecutivi. In pari data viene 
inviata per l’affissione agli Enti indicati al comma 1 dell’art. 10 della Convenzione 

 

Novara, 22/12/2009                   Il Segretario Generale 

                                                                                                (F.to Avv. Antonino Princiotta)    

___________________________________________________________________________ 
 

 


